
ORDINANZA N.         /2025 

 
 

 
 

1 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

 

 
composta dai magistrati: 

Susanna Loi    Presidente 

Mauro Bonaretti   Consigliere 

Vittoria Cerasi   Consigliere 

Maura Carta    Consigliere 

Rita Gasparo    I Referendario 

Francesco Liguori   I Referendario  

Valeria Fusano   I Referendario (relatore) 

Adriana Caroselli   Referendario 

Francesco Testi   Referendario 

Iole Genua    Referendario 

Alessandro Mazzullo   Referendario 

nella camera di consiglio del 23 luglio 2025 ha assunto la seguente 

ORDINANZA ISTRUTTORIA 

nei confronti del comune di Pinarolo Po (PV) 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

VISTO l’articolo 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO l’articolo 188 del d. lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’articolo 243 quater del d. lgs. n. 267/2000; 

VISTE le deliberazioni consiliari del comune di Pinarolo Po n. 4 del 6 agosto 2020, di adesione alla 

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, e n. 18 del 3 novembre 2020, di approvazione del 

piano di riequilibrio finanziario pluriennale;  

VISTA la propria deliberazione n. 321/2023/PRSP del 28 dicembre 2023, che ha approvato, con 

prescrizioni, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Pinarolo Po; 

susannapaola_deberna
Casella di testo
194



ORDINANZA N.         /2025 

 
 

 
 

2 

VISTA la propria deliberazione n. 59/2025/PRSP del 31 marzo 2025; 

VISTA la deliberazione n. 12 adottata dal Consiglio comunale di Pinarolo Po in data 30 giugno 2025, 

avente ad oggetto “Approvazione misure correttive del Piano di Riequilibrio di cui alla delibera di C.C. n. 

18 del 3.11.2020, indicate dalla Corte dei conti con delibera del 31.03.2025” e pervenuta al protocollo della 

Sezione in data 1° luglio 2025 (prot. Cdc n. 14626 del 1.07.2025). 

Vista l’ordinanza presidenziale, con la quale è stata convocata la camera di consiglio del 23 luglio 

2025; 

UDITO il relatore, Valeria Fusano. 

PREMESSO IN FATTO 

Nell’ambito del controllo di cui all’art. 243-quater, co. 6, TUEL, effettuato sul primo e secondo 

semestre 2024, è emerso che i saldi della parte disponibile dei risultati di amministrazione degli anni 

2022-2024 sono stati negativamente incisi, fra l’altro, dall’accantonamento di somme, doverosamente 

effettuato a far tempo dal 2021, per adeguare il prescritto fondo all’anticipazione di liquidità di 

898.222,38 euro, ricevuta ai sensi dell’art. 116 del DL 34/2020 e di 986.683,15 euro, ricevuta ai sensi 

dell’art. 21 del DL 73/2021). 

Con la deliberazione n. 59/2025/PRSP del 31 marzo 2025, la Sezione ha così accertato “la formazione, 

nell’esercizio finanziario 2022, 2023 e 2024, di un ulteriore disavanzo da FAL” richiedendo all’Ente di 

“adottare la delibera di ripiano dell’ulteriore disavanzo da FAL formatosi a partire dall’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 188 del TUEL”.  

In data 1° luglio 2025 è pervenuta la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 30.06.2025, avente 

ad oggetto “Approvazione misure correttive del Piano di Riequilibrio di cui alla delibera di C.C. n. 18 del 

3.11.2020, indicate dalla Corte dei Conti con delibera del 31.03.2025” (prot. Cdc n. 14626).  

La deliberazione in questione riferisce dell’applicazione al bilancio di previsione relativo al triennio 

2025-2027 di una quota di disavanzo pari a 214.673,41 euro per l’anno 2025 e di 266.003,41 euro nel 

2026 e nel 2027, senza tuttavia precisarne le modalità di determinazione. La composizione di tali 

quote è così dettagliata nella nota integrativa (estratta dall’albo pretorio dell’Ente) al bilancio di 

previsione 2025-2027: 

  2025 2026 2027 

Piano di rientro disavanzo PRPF -      51.330,00      51.330,00  

FCDE 2019                           1.252,78        1.252,78        1.252,78  

FAL 2014 2015                         57.058,40      57.058,40      57.058,40  

FAL 2020 2014 2015                         12.460,62      12.460,62      12.460,62  

FAL 2020 2021 2022 2014 2015 143.901,61 143.901,61 143.823,28 

Totale                        214.673,41    266.003,41    265.925,08  



ORDINANZA N.         /2025 

 
 

 
 

3 

Ad un primo esame, il ripiano del disavanzo generato dagli accantonamenti a FAL, già oggetto di 

rilievo nella delibera n. 59/2025/PRSP a cui si riferiscono le misure correttive adottate dall’Ente, non 

sembra realizzato secondo le modalità previste dall’art. 188 TUEL, ai sensi del quale “l’eventuale 

disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, è immediatamente applicato all'esercizio in 

corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata adozione della 

delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata 

approvazione del rendiconto di gestione. Il disavanzo di amministrazione può anche essere ripianato negli 

esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, 

contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel 

quale siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio”. 

Riservata ogni valutazione circa l’adeguatezza delle misure correttive indicate nella deliberazione 

comunale sopra richiamata, che sarà effettuata in sede di prossimo monitoraggio semestrale del 

Piano, è sin d’ora necessario acquisire ulteriori elementi informativi e documentali propedeutici alla 

verifica dell’ottemperanza alle prescrizioni di cui alla deliberazione della Sezione n. 59/2025/PRSP 

circa il ripiano dell’ulteriore disavanzo emerso dall’esercizio finanziario 2021.  

P.Q.M. 

La Sezione regionale di controllo per la Lombardia,  

ORDINA 

al Comune di Pinarolo Po di produrre, non oltre 15 giorni dalla notifica a mezzo PEC del presente 

provvedimento, una relazione dettagliata sulle modalità di ripiano dell’ulteriore disavanzo generato 

dagli accantonamenti al risultato di amministrazione 2021, trasmettendo l’eventuale deliberazione 

di Consiglio comunale adottata ai sensi dell’art. 188 TUEL. 

Così deliberato in Milano, nella camera di consiglio del 23 luglio 2025. 

 

Il Relatore   

(Valeria Fusano) 

Il Presidente 

(Susanna Loi) 

 

 

 

Depositata in Segreteria  

2025 

Il Funzionario preposto  

susannapaola_deberna
Casella di testo
        25 luglio 2025



ORDINANZA N.         /2025 

 
 

 
 

4 

al servizio di supporto 

Susanna De Bernardis 

  

 


		2025-07-25T08:52:17+0200
	SUSANNA LOI


		2025-07-25T09:27:42+0200
	VALERIA FUSANO


		2025-07-25T12:29:47+0200
	SUSANNA PAOLA DE BERNARDIS


		2025-07-25T11:39:40+0000




